
Moravskoslezský kraj
region v transformaci

Webinář RE:START
29. 8. 2022



Klasifikace informací: Neveřejné

Program RE:START

Konzultační 

podpora

Úprava 

legislativy

Specifická 

alokace a 

výzvy

Zvýhodnění 

kraje

Bodové zvýhodnění v rámci 

národních a evropských dotací 

včetně Modernizačního fondu

Vyčleněná alokace v rámci 

národních i evropských dotací 

Vznik OP Spravedlivá transformace s 

alokací 42 mld. Kč pro uhelné kraje

Přímá linka na resorty a evropské 

instituce

Aktuální informace o dostupných 

zdrojích, chystaných výzvách

5
mld. Kč pro 

MSK 



Klasifikace informací: Neveřejné 

RE:START regionu

Modernizace základních škol 

359 mil. Kč 

Přístrojové vybavení nemocnic

368 mil. Kč

Nízko a bezemisní vozidla 

1 156 mil. Kč

Demolice

56 mil. Kč

Regenerace brownfieldů pro podnikání 

121 mil. Kč

Snížení emisí v průmyslu

851 mil. Kč

Modernizace objektů pro podnikání 

259 mil. Kč

Revitalizace brownfieldů obcí

192 mil. Kč

Zkvalitňování vysokého školství

1 469 mil. Kč 

Program Revitalizace MSK

2 800 mil. Kč

2017-2022 MSK → 5 mld. Kč

Podpora zaměstnanosti

43 mil. Kč 

Podpora obcí - nově

117 mil. Kč



Klasifikace informací: Neveřejné 

Podařilo se v MSK využít realokace z ESIF 2014-2020?

6 mld. Kč
realokace pro strukturálně postižené kraje

2 mld. Kč 
na podnikatelské 

nemovitosti OP PIK

MSK: 259 mil. Kč

1 mld. Kč 

snižování emisí OPŽP

MSK 851 mil. Kč

3  mld. Kč
Moravskoslezský kraj

3 mld. Kč 
nízko-emisní vozidla, 

zdravotnictví, školství IROP

MSK: 1,9 mil. Kč 



Klasifikace informací: Neveřejné

Aktualizace Akčních plánů RE:START – postup MSK 

Cíl: Posoudit opatření s cílem:  

1. Ponechat opatření 

2. Upravit je v rámci připravovaného AP 5 (aktualizovat, sloučit s jinými apod) 

3. Navrhnout jejich zrušení

4. Vznik nových opatření – v tuto chvíli je tendence snižovat počet a zaměřit se na ta 
opatření, která se nedaří naplňovat

Postup na regionální úrovni 

1. Projednání AP s garanty pracovních skupin RSK MSK – do 3. 6. 2022

2. Webinář pro členy pracovních skupin RSK MSK – 3. 6. 2022

3. Připomínky členů pracovních skupin RSK MSK – do 10. 6. 2022

4. Případná spolupráce zainteresovaných osob na úpravě opatření

5. Schválení návrhu AP 5 – 21. září 2022 na RSK MSK



Klasifikace informací: Neveřejné 

Aktuální stav a potřeby MSK 

Bonifikace v rámci ESIF 21+

▪ OP ST hlavní zdroj pro naplňování Programu RE:START, nepokryje všechna transformační témata

▪ Cílem je vyjednání podpory v rámci nového operačního programového období 

▪ ESIF 21+ nabízí nové příležitosti v rámci kterých je možné zvýhodnit uhelné regiony

Zachovat podporu v rámci národních dotačních titulů

▪ Podpora obcí v oblasti regenerace území

▪ NOVĚ: podpora obcí - Zvýhodnění v rámci NDT MMR – Podpora obnovy a rozvoje venkova, 

Podpora obcí s 3001 – 10 000 obyvatel



Klasifikace informací: Neveřejné 

Program Garant Příjemce
Forma 

zvýhodnění

Celkem zisk dotace 2017-2021 (mil. Kč)

2017 2018 2019 2020 2021
Celkový zisk 

dotace MSK

Regenerace brownfieldů 

pro nepodnikatelské 

využití

MMR - dotace obce
Specifická výzva s 

alokací
1,9 116,5 118,4

Program Brownfieldy 
SFPI – úvěr + 

dotace
obce

Specifická výzva s 

alokací
73,6 73,6

Regenerace a 

podnikatelské využití 

brownfieldů

MPO - dotace obce
Vyšší míra dotace 

pro obce z MSK
0 0 2,6 50 68,3 121

Nemovitosti pro uhelné 

regiony

MPO/OP TAK -

dotace
podniky

Specifická výzva s 

alokací
259,2 259,2

CELKEM 572, 2

Dobrá praxe – revitalizace brownfieldů 2017-2021 



Klasifikace informací: Neveřejné 

Dobrá praxe – příklady podpořených projektů obcí  2017-2021

Regenerace brownfieldů pro nepodnikatelské

využití

Program Brownfieldy

Regenerace a podnikatelské využití brownfieldů

Obec Úvalno BROWNFIELD - REKONSTRUKCE OBJEKTU U RYCHTY V ÚVALNĚ
Obec Oldřišov Kulturní dům OLDŘIŠOV
Obec Stěbořice Stavební úpravy hospodářské budovy na pozemku parc. č. KN st.14/2 v k.ú. Jamnice

Obec Hukvaldy Rekonstrukce bývalého kravína v Hukvaldském dvoře

Město Odry Revitalizace skalních sklepů v Odrách
Obec Kunín Revitalizace objektu bývalého kina

Město Jablunkov Revitalizace území a výstavba parkoviště v Jablunkově
Obec Dolní Životice Demolice hygienického zařízení a garáže

Obec Brumovice Revitalizace brownfieldu Brumovice a jeho následná rekonstrukce na zázemí obce a širokého okolí

Obec Budišovice Nástavba, přístavba a stavební úpravy stávajícího objektu Opavská č.p. 41, Budišovice
Obec Žermanice Revitalizace objektu bývalé likérky v obci Žermanice
Obec Raškovice Objekt bývalého hostince - Raškovice
Statutární město Ostrava Demolice budov v obchodně podnikatelském areálu Ostrava - Mošnov
Ostrava Mošnov 2. etapa Demolice budov v obchodně-podnikat.areálu, II. Etapa

Služovice Konverze bývalých vojenských garáží na pivovar
Mořkov Rekonstrukce chalupy Mořkov

Statutární město Frýdek - Místek Stavební úpravy domu č.p. 1083, ul. Těšínská na sídlo městské policie (dotace + úvěr)

Statutární město Opava Novostavba hasičské zbrojnice v areálu Městského dopravního podniku a.s. (pouze dotace)



Klasifikace informací: Neveřejné 

Příležitosti pro obce brownfieldy 21+

Regenerace brownfieldů pro nepodnikatelské využití
▪ Již není vyhlašován ze strany MMR 

▪ Nástupcem je od roku 2021 Program Brownfieldy SFPI

Program Brownfieldy – SFPI
▪ Revitalizace území se starou stavební zátěží na park nebo občanské vybavení

▪ Kombinace dotace + úvěr až do výše 90 % uznatelných nákladů (dotace max 50 %, úvěr max 40 %)

▪ Min. 400 tis. Kč a max. 50 mil. Kč.

▪ Příjem žádostí: 1. 8. 2022 – 31. 10. 2022

Regenerace a podnikatelské využití brownfieldů pro uhelné regiony - MPO
▪ Renovace budov pro dosažení energetických úspor a Demolice a výstavba energeticky úsporných budov
▪ Dotace až 100 % způsobilých výdajů, max. 6 500,- Kč/m3 obestavěného prostoru. 
▪ Min. 1 mil. Kč a max. 40 mil. Kč na jeden projekt
▪ Příjem žádostí: 19. 7. – 23. 9. 2022 

Program Garant Příjemce
Regenerace brownfieldů pro nepodnikatelské využití MMR - dotace obce

Program Brownfieldy SFPI – úvěr + dotace obce

Regenerace a podnikatelské využití brownfieldů MPO - dotace obce

Nemovitosti pro uhelné regiony
MPO/OP TAK – pravděpodobně již ne dotace, ale 

zvýhodněný úvěr
podniky

Zdroje navýšeny z 
Národního plánu obnovy 
Nutná realizace projektu 
do konce roku 2025
DPH není uznatelný výdaj



Klasifikace informací: Neveřejné 

Děkuji za pozornost

Pavla Sliwková, oddělení strategického plánování, KÚ MSK
pavla.sliwkova@msk.cz



Výstavba na Černé louce

Ing. Petr Svoboda





• UNIverzita pro REGion - UNIREG

– Akreditace nových studijních programů. 

• Klastr umění a designu 

– Zázemí pro stávající a nové studijní programy FU.

• Sport, zdraví a technologie 

– Zázemí pro stávající a nové studijní programy PDF.

Strategické projekty OU 
Programové období 14 - 20



Klastr umění a designu
Rozpočet 

Popis Částka vč. DPH

Výstavba infrastruktury 318 691 753 Kč

Projektová dokumentace 18 222 600 Kč

Pozemky 17 893 970 Kč

Prostorová akustika komorního sálu 19 800 000 Kč

Více práce 20 345 861 Kč

Klastr umění a designu - celkem 394 954 184 Kč



Sport, zdraví a technologie
Rozpočet

Popis Částka vč. DPH

Výstavba infrastruktury 584 519 173 Kč

Projektová dokumentace 25 773 000 Kč

Pozemky 32 298 448 Kč

Vybavení sportovních sálů 11 299 205 Kč

Více práce 10 674 207 Kč

Sport, zdraví a technologie - celkem 664 564 033 Kč



• Celý projekt probíhá od 1. 6. 2017 a bude ukončen 

30. 12. 2022 s rozdělením do dvou fází:

• Přípravná fáze od 1. 6. 2017 do 28. 2. 2019

• Realizační fáze od 1. 3. 2019 do 31. 12. 2022

Harmonogram
Základní rozdělení



Harmonogram
Příprava projektu

• Záměr přelom 2016 - 2017

• Studie první polovina 2017 

• Výběr projektanta druhá polovina 2017

• Získání územního rozhodnutí 16. 5. 2018 a 20. 6. 2018

• Žádost o stavební povolení 25. 7. 2019 a 9. 7. 2018

• Odevzdání projektů OP VVV 27. 7. 2018

• Získání stavebního povolení 17. 10. 2018 a 30. 11. 2018

• Získání projektů OP VVV – rozhodnutí 28. 2. 2019



Harmonogram
Realizační fáze

• Dopracování DPS 15. 6. 2019

• Vyhlášení VZ na generálního dodavatele 8. 7. 2019

• Předpokládaný termín ukončení 15. 8. 2019

• Ukončení příjmu nabídek 8. 11. 2019 

• Ukončení hodnocení nabídek 6. 12. 2019

• Lhůta pro odvolání (schválení MŠMT, SMO) 27. 12. 2019

• Podpis smlouvy leden 2020

• Realizace stavby leden 2020 – leden 2022

• Prodloužení realizace o 8 měsíce září 2022



Strategické projekty OU 
Stávající budovy PDF a FU









Klastr umění a designu









Sport zdraví a technoloie









Nové studijní programy

• 9/2021 zahájení výuky v nově akreditovaných studijních 

programech:

– Grafický design (Bc. i Mgr.)

– Management kulturních a kreativních odvětví (Bc.)

– Komorní hra (Mgr.)

– Tělesná výchova a sport  (Bc. i Mgr.)

– Kinantropologie (Mgr. i Ph.D.)

– Behaviorální zdraví, sport a technologie (Společně s VŠB)



Regionální podpora

• Moravskoslezský kraj

– Financování části projektové dokumentace v částce cca 16,2 mil Kč.

• Statutární město Ostrava

– Poskytnutí pozemků pro výstavbu v částce cca 40 mil Kč.

– Financování veřejných podzemích garáží cca 190 mil Kč. 



Děkujeme za 

pozornost

Dvořákova 7

701 03 Ostrava

tel: 597 091 111

e-mail:



Klasifikace informací: Neveřejné

OP Spravedlivá 
transformace

Podnikání

Výzkum, 
vývoj, 

inovace

Nová 
energie

Digitální 
inovace

Obnova 
území

Oběhové 
hospodářství

Lidé a
dovednosti

Finanční 

nástroj

Tematické 

výzvy

Zastřešující 

projekty

Strategické 

projekty



Komunikační aktivity v území

▪ sběr absorpční kapacity, semináře, výjezdy do území 

Vyjednáváme zdroje s EIB, NRB

▪ koncertní sál v Ostravě, finanční nástrojeí finanční nástroje pro podniky

Vyhlášení výzvy na realizaci strategických projektů – 10. října 2022

Aktuální informace k přípravě MSK 

databaze.hrajemskrajem.cz 

24.5. Mikroregion Frýdlantsko-Beskydy 

(Frýdlant n. O.)

3.6. Mikroregion Odersko (Jakubčovice)

7.6. Mikroregion Opavska (Sosnová)

8.6. Rýmařovsko (Tvrdkov)

9.6. DSO Slezská Brána (Raškovice)

14.6. MAS Opavsko (Hradec nad Moravicí)

24.6. POHO JIH

28.6. MAS Jablunkovsko

28.6. SMOO Karviná,

7.9. Sdružení obcí Povodí Ondřejnice

?

Chystáme se na čerpání

▪ nastavování zastřešujících projektů a tematických výzev

Máte také 
zájem o 
seminář?

https://databaze.hrajemskrajem.cz/


Harmonogram 

Evropská komise:
schválení OP ST 

databáze

hrajemskrajem.cz 
Strategické 

projekty

říjen 2022

Zastřešující 
projekty

Tematické 
výzvy

Mapování absorpční 
kapacity

duben-září 2022 září 2022 říjen 2022 prosinec 2022

první výzvy



OP Spravedlivá 
transformace

Finanční 

nástroj

Tematické 

výzvy

Zastřešující 

projekty

Strategické 

projekty



Podnikání Výzkum, vývoj, 
inovace

Nová energie Digitální inovace Obnova území Oběhové 
hospodářství

Lidé 
a dovednosti

Strategické projekty

REFRESH

LERCO

CirkArena 

Eden

Černá kostka POHO Park

MUSEUM+

Edu District

Podolupark

TRAUTOM –
Kompetence 

pro 21. století 

TPA

CEPIS

REFRESH

LERCO

Eden

Centrum 
veřejných 

energetiků

13



OP Spravedlivá 
transformace

Finanční 

nástroj

Tematické 

výzvy

Zastřešující 

projekty

Strategické 

projekty



forma „kotlíkových dotací“

vyhlašovatel: MSK (regionální výzva)

administrátor: odbor regionálního rozvoje

max. míra podpory na projekt: 5 mil. Kč

vyjednáváme zjednodušenou formu vykazování

První výzvy: 

Zastřešující projekty

Konečný 
příjemce

Konečný 
příjemce

Konečný 
příjemce

První výzvy 4.Q 2022

Podpora přípravy 
projektové dokumentace

PODREG



Podnikání Výzkum, vývoj, 
inovace

Nová energie Digitální inovace Obnova území Oběhové 
hospodářství

Lidé 
a dovednosti

Zastřešující projekty

Global Experts Podpora 
přípravy 

projektové 
dokumentace

PODREG Podpora přípravy projektové 
dokumentace

pro 

obce



Podnikání

PODREG Podpora 

PPD SC 1.3 Nová 
energie

SC 1.5 Obnova 
území

SC 1.6 Oběhové 
hospodářství

Alokace: 482 mil. Kč

Příjemci: MSP
Alokace: 200 mil. Kč

Příjemci: obce

Global

Experts

Alokace: 200 mil. Kč

Příjemci: univerzity

Výzkum, vývoj, inovace

Zaměření

▪ podpora podnikání a podnikavosti

▪ podpora 1000 zájemců o podnikání

▪ podpora 2000 MSP v různé fázi

Zaměření

▪ grant pro zahraniční post-doc

Zaměření

▪ podpora projektové přípravy

▪ revitalizace území, komunitní energetika, čistá

mobilita, úspory energií, sociální a vzdělávací

infrastruktura, cirkulární vouchery

▪ dokumentace pro územní rozhodnutí, stavební

povolení, studie, analýzy a posudky, dokumentace

k hodnocení vlivu na životní prostředí (EIA),

energetický posudek nebo audit, apod.



OP Spravedlivá 
transformace

Finanční 

nástroj

Tematické 

výzvy

Zastřešující 

projekty

Strategické 

projekty



vyhlašovatel: MŽP/SFŽP

MSK: definování oblastí podpory, nastavení podmínek, 

součástí hodnotícího procesu

vstup: absorpční kapacita území

První výzvy: 

Tematické výzvy

První výzvy 4.Q 2022

Konečný 
příjemce

Konečný 
příjemce

Konečný 
příjemce

databaze.hrajemskrajem.cz 

Transformace 
pohornické krajiny

https://databaze.hrajemskrajem.cz/


Tematické výzvy

Komunitní 
energetika

Řemeslné 
inkubátory

Podnikání Výzkum, vývoj, 
inovace

Nová energie Digitální inovace Obnova území Oběhové 
hospodářství

Lidé 
a dovednosti

Odborné 
učebny SŠ

Transformace 
pohornické

krajiny

Síťové řešení 
vodíku

Vzdělávání a 
rekvalifikace 
zaměstnanců

Vnitřní 
konektivita SŠ 

pro 

obce

v případě nedostatečné 

alokace v ModFond



Zaměření

▪ podpora vzniku řemeslných dílen

▪ využití pro podnikatele – prostor, zařízení a stroje

▪ využití pro volnočasové aktivity

▪

x

Řemeslné inkubátory

Podnikání

Území: bez omezení

Příjemci: obce …

Zaměření

▪ konektivita SŠ 

▪ vybavení odborných učeben SŠ

nad rámec Regionálního akčního plánuÚzemí: bez omezení

Příjemci: zřizovatelé škol

Podpora digitalizace a vybavení škol

Digitální inovace Lidé a dovednosti

Území: bez omezení

Příjemci: zástupci soukromého a veřejného sektoru, 
kteří mají relevanci pro vodíkovou mobilitu

Vodíkové údolí

Nová energie Zaměření

▪ Vodíková mobilita (dopravní prostředky na H2O)

▪ Výroba, skladování a infrastruktura

▪ Využití vodíku a vodíkových technologií pro 

průmysl a energetiku

▪ Věda, výzkum, inovace a vzdělávání



Věcný garant: MSID 

Území: území po těžbě a poddolované území 

Příjemci: obce, kraj, p.o, MSP, vzdělávací 

instituce, výzkumné instituce, NNO,…

Podmínka pro příjemce: soulad se strategií 

POHO Karvinsko a POHO JIH

Transformace pohornické krajiny

Obnova území
Zaměření

▪ cyklo a pěší trasy (propojení významných bodů 

připomínajících historii a hornictví)

▪ udržitelná mobilita - nabíjecí stanice pro elektrokola

▪ péče o přírodně a historicky cenné nebo významné 

objekty (odvaly, kotliny, staré sady a zahrady, původní 

stezky, aleje, drobné sakrální stavby, pamětní místa,…)

▪ projekty „veřejného zájmu“: revitalizace BRF s 

následným nekomerčním využitím (kultura, sport..)

▪ A další. 

Vzdělávání a rekvalifikace zaměstnanců
Věcný garant: MS PAKT (propojení s TRAUTOM)

Území: bez omezení

Příjemci: podniky (MSP a velké podniky)

Podmínka pro příjemce: transformační plán podniku

Lidé a dovednosti
Zaměření



OP Spravedlivá 
transformace

Finanční 

nástroj

Tematické 

výzvy

Zastřešující 

projekty

Strategické 

projekty



Klasifikace informací: Neveřejné

Území: POHO Karvinsko a POHO JIH

Příjemci: Podnikatelské subjekty, v 

soukromém i veřejném vlastnictví 

Podnikání

Obnova 
území

Revitalizace brownfieldů

Expanze

Zaměření

▪ Příprava a development BRF pro výnosové/komerční aktivity

▪ A) Rekonstrukce nemovitosti (pod. infrastruktura)

▪ B) Regenerace území (založení SPV)

▪ příprava regenerace území v zónu urbanistického rozvoje 

▪ regenerace území v zónu urbanistického rozvoje 

▪ Strategické brownfieldy + další projekty z území

▪ Typ FN: zvýhodněný podřízený úvěr

x
Zaměření

▪ Podpora produktivních investic malých a středních podniků

▪ V řešení podpora velkých podniků ve spolupráci s EIB

▪ Typ FN: bezúročný úvěr – dle programu EXPANZE MPO

▪ Dolní limit úvěru: 500 tis. Kč

▪ Horní limit úvěru: 100 mil. Kč

▪ až 75 % ze způsobilých výdajů projektu

Území: neomezeno

Příjemci: malé a střední podniky



Děkujeme za pozornost

Zdeněk Karásek, zmocněnec hejtmana pro program RE:START a OP ST
karasek@rpic-vip.cz


